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Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők. hova az összes pénzküldemények is küldendők

M E G J E L E L  M I X D E X  V A S A  K M  I ' .

12-én nagyváradi beszámolóján állítólag azt 
mondotta, hogy:

„a Széli kormány soha sem foglalko
zott komolyan a tisztviselők fizetésének 
rendezésével".

A mostani kormány-elnök pedig oly- 
formán nyilatkozott, „hogy nincs is arra 
nagy szükség, mert bármilyen fontos, 
mégsem államszükséglet*.

Egyik nyilatkozat sem lett megcáfolva, 
vagy megerősítve s így nem lehet tudni 
melyik igaz?

Az kétségtelen, hogy az állami tiszt
viselők Ugye annyira országos érdek és a 
sürgős elintézést igénylő országos gazdasági 
ügyekkel annyira össze függ, hogy azt ezek
től szét választani alig lehet. Nem tesszük 
fel az uj kormányról, hogy e javaslatot 
ütő kártyának használná fel. Ez nagyon 
frivol játék volna.

Mikor eljutottunk odáig, hogy a kép
viselőház pénzügyi bizottsága a fizetésjavi- 
tásról szoló törvényjavaslatot letárgyalta és 
terjedelmes jelentésével a plénum elé ter
jesztette : az időtől kezdve az állami tiszt
viselők visszafojtott lélekzettel némán szem
lélték azt az elkeseredett politikai harcot, 
melynek ma sincs vége.

Ki tehet arról, hogy azzal az időponttal 
egyidejűleg a harcok küzdelme mind heve
sebb lett és az előző kormányt áldozatul 
ejtette.

Es ki tehet arról is, hogy a kormány- 
válság után az uj kabinet a kibontakozást 
még nem tudta megteremteni sőt uj harcok 
és bonyodalmak tamadtak s a páriái, enti 
zavarokban ki az, a ki tudná, hogy micsoda 
ok gátolta a kérdéses törvényjavaslat letár- 
gyalását ?

Az ország dolgainak ilyen változása 
számunkra is megjelölte az irányzatot! 
Mikor a nemzet közvéleménye a mi kérő 
szavunkra nem tagadta meg rokonszenvét 
és áldozatkészségét: most a válságos hely
zetben mi is tudjuk és érezzük, hogy mit 
kell tennünk! 8 mint hálás gyermekei a
magyar hazának, békés türelemmel várjuk 
a küzdelem lefolyását és a bonyodalmak 
szerencsés megoldását.

A várakozáson kívül helyezkedhetünk-e 
más álláspontra akkor, midőn a viszonyok a 
Haza sorsát állították a mi érdekűnk elébe?

A tisztviselői kar hazafisága megtalálta 
a hozzá méltó álláspontot és magatartást; 
ennélfogva roskadozva bár, de türelemmé̂

Mi lesz a tisztviselőkkel?
A mai válságos helyzetben e kérdésre 

igen nehéz megadni a feleletet; mert ag
gódva észleltük azokat az ellentétes nyi
latkozatokat, melyek az uj kormány rövid 
szereplése alatt az állami tisztviselők törvény- 
javaslatának sorsáról elhangzottak. Különö
sen feltűnő az az ellentét, mely közelebb
ről a Vörös László és Dr. Barabás Béla 
országgyűlési képviselők kijelentései között 
felmerült.

Vörös László mint az állami tisztvise
lők Országos Egyesület*-ének elnöke julius 
4-cn a tisztviselők gyűlésén éppen az uj 
kormány elnök felhatalmazásával azon ki
jelentéssel igyekezett megnyugtatni a tiszt
viselőket, hogy:

„a tisztviselők fizetésének rendezé
séről szóló törvényjavaslat sürgős letár- 
gyalása a kormánynak is határozott szán
dékát képezi oly formán, hogy első 
sorban az indemnitás, azután az ujoncjutalék, 
majd az 1903. évi állami költségvetés és 
ezzel kapcsolatosan a fizetés rendezésről 
szóló törvényjavaslat fog letárgyaltatok.

Ezzel szemben Barabás Béla julius hó

Nietzsche bölcsészeié.*
Nietzsche Frigyes ma az elsőrangú irodalmi 

nagyhatalom. írásait nemcsak Németországban, 
hanem külföldön is mohón olvassák. Iratoknak 
és elleniratoknak egész serege tesz tanúbizonysá
got a müveivel, gondolataival való általános és 
beható foglalkozásáról. A költői irodalom és a 
művészet is nagyban mutatják Nietzsche ezen 
óriási hatásának a mély nyomait. Hiszen — hogy 
ezt megmutassam, — a német irók közül csak 
Hauptmann Gerhardtra, Sudermannra és Ilalbera 
kell hivatkoznom, a művészek között pedig csak 
Kiingerre mutatom, hogy külföldi Írókról, mint 
Maeterlinck és Gábriel d' Annunzio, mint Strind- 
berg és Brandes meg se emlékezzem. És ha Ibsen 
nem is akarja, hogy egyenesen Nietzshétől füg
gőnek tartsuk, az kétségtelen, hogy nála is aka
dunk rokonvonásokra. A fiatalabb művészek és 
irók — elsőben azok, a kik a német »Pan« fo
lyóirat, mint irodalmi középpontjuk közül sora
koztak — Nietzschei mondják zászlóvivőjüknek, 
áz irodalmi és művészeti irályt kétségen felül 
Nietzsche igazgatja. Nietzsche Írásbeli sajátságai
nak egész sora ment át a legifjabb Németország 
nyelvébe és Nictzsche-féle jelszavaktól minden-

* Mutaló a/, ősszel a budapesti könyvpiacon megjelenő 
következő bölcsészeti tanulmányból: „Nietzsche bölcsészeti'".

br. phil. Vaihnisrer János, haliéi egyetemi tanár. Kor* 
""otla: Karai Jenő. Uudapest, 1908. A fordító szivessegebol
Közöljük » bevezetést. Szerk.

felé visszhangzik az irodalom meg a közbeszéd. 
Ilyen jelszavak, hogy »a jón és gonoszon tuU, 
a fiatalomra való akarat*, a »nagyon is sok ok«, 
»az értékek körül értékelése*, az és némely más 
hasonló, inár általánosság vált szójárás.

Mik hát vájjon az okai ennek a rendkívüli 
hatásnak V Mely sajátságain a Nietzsche-féle ira
toknak alapul tényleg ez a feltűnő eredmény ? Ez 
a kérdés, a melyet felteszek. De erre a kérdésre 
csak akkor lehet megfelelnünk, ha megpróbáljuk 
elsőben is a behatolást a Nietzsche-féle világfel
fogás legmélyebb magvába. Mert csak ebből kifo
lyólag leszünk képesek ezt a hatást kimagyarázni. 
Nem akarok panegyrikont tartani Nietzsche fölött, 
sem menydörgésszerti philippikát ellene — meg 
akarom egész egyszerűen kisérteni, hogy felfogjam 
genetikusán, őt és bölcseletét és ebből akarom 
éppen levezetni és megértetni rendkívüli hatásá
nak okait.

Sok Nietzsche-könvv természetszerűen inkább 
az írója Ítéletét adja az uj jelenség felöl, mint 
Nietzsche sajátságos gondolatvilágának tisztán 
tárgyilagos előadását. Sokkal könnyebb akár 
Nietzsche erkölcstelen tanai miatt erkölcsi meg
botránkozásunknak rhetorikus (szónoki) kifejezést 
adni, akár az uj tant minden bírálat nélkül az 
égig magasztalni, mint ezeket az uj tanokat belső 
összefüggésükben és történeti megokolásukban 
megértetni. Magam Nietzsche tanait — bármeny

nyire ellenszenves is azokból sok — ugyanoly 
nyugodt hidegen fogom bemutatni, mint a ter
mészettudós egy természeti tüneményt bemutat 
és elemez, bármennyire ellenszenves is ez a ter
mészeti tünemény vagy pláne tán visszatetsző 
avagy rettenetes. Magam saját Ítéletem szükséges 
alapjait akarnám előbb megteremteni mint sze
mélyes Ítéletemet. Persze — elismerem — alap
jában véve i-ly elfogulatlan, pártatlan viss.alük- 
röztetés elérhetetlen ideál: mert a gondolatok 
kiválogatását és csoportosítását már az előadó 
alanyisága, személye befolyásolja. Mégis megfogom 
próbálni, hogy közel jussak ahhoz az ideálhoz: t.
i. Nietzsche tanítását sine ira et stúdió — mint 
ez a régi jó mondás tartja -  mint egy valósá
gos festményt fogom az olvasó elölt kigöngyöliteni.

Tárgyilagosan akarnám tehát Nietzsche böl
cseletét előadni. De mindjárt az elején három 
kifogás állja el az utamat, mely megtiltja, hogy 
ezt a tárgyat egyáltalán komolyan munkába ve
gyem. Ez a három kifogás talán egy kissé pedáns 
izü; de mégis vissza kell támadásukat vernem, 
mielőtt vizsgálódásom végrehajtásához merész
kedném.

Sokan azt mondják: -Nietzsche csak egy 
divatos iró; tegnapelőtt Schopenhauer volt az, 
tegnap Hartmann. ma Nietzsche, holnap vagy 
holnapután megint más lesz. Érdemes-e tehát 
ilyen efemer jelenségekkel foglalkoznunk, melye
ket a napi divat szeszélye rövid időre az általa-
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hordozza tovább a vállaira nehezült ke
resztet.

Nehéz idők súlya nyomja a magyar 
állam közéletét és ez áldatlan állapotban 
mit tehetünk mi — az állam kormányzat 
munkásai s a nemzet intelligens zöme, 
melynek léte az ország sorsától függ?

Mit tehetnénk egyebet, mint szorongó 
szívvel tUijUk a válságos helyzetet és bí
zunk azok bölcsességében, a kiknek elha
tározásától függ sorsunk jobbra fordulása 
és a kikre ama kötelesség hárul, hogy e 
helyzetet orvosolják.

Bár nyomorúságunk és veszteségünk 
a múló idővel mindjobban növekedik, még 
sem szabad csüggednünk : haza fiságunk vá
rakozásra és kitartásra kötelez.

Jóleső érzéssel veszek tudomást arról, 
hogy a magyar tisztviselői kar — igen 
kevés kivétellel — hozzá illő elhatározással 
követi igaz hazaszeretetének sugallatát s 
előbbre valónak tekinti a haza és a magyar j 
nemzet érdekeit, mint a maga helyzetének 
javítását.

Inkább szenved tovább és takargatja 
nyomorúságát, de nem panaszolja hangos j 
szóval egyéni bajait akkor, midőn a haza 
sorsa válság elé jutott.

A mi hitünk és bizodalmunk a trón
beszédben foglalt ígéretben,s a kötelező válasz
felirat által adott szó szentségében van!

A tisztviselők sorsa az Ország becsü
letbeli ügye, nem lehet és nem jöhet olyan 
magyar kormány, mely ennek elintézése elől 
kitérjen!

Ez a biztosítéka annak, hogy mi lesz 
a tisztviselőkkel?

I l a r n i a t h  D o m o k o s .

Gyermekbál Vihnye fürdőben.
Azon számos kirándulás és mulatság között, melyeket 

Sztancsay Miklós főjegyző és Zólyomi erdőmester urak az 
idén azon célból rendeztek, hogy a Vihnye fürdőben nyaraló ! 
közönség tartózkodását kellemesebbé és változatosabbá tegyék, 1

nos érdelődés gyújtópontjába helyez és azután 
újság utáni mohóságában mégis csak rövidesen 
mint valamelyes régi megunt játékszert elhajít ?« 
Tegyük fel egy pillanatra, hogy tényleg igy áll a 
dolog. De hiszen akkor még mindig nagyon ér
dekes és értékes kérdés volna: de hisz miért lett 
Nietzsche divatossá? Esztendőnkint átlag 400 
bölcseleti tárgyú könyv és irat hagyja el a sajtót. 
Miért lettek e négyszáz irás közül éppen a Nietzsche 
könyvei »divalos«-akká? Ami »divat«, annak kü
lönös, egészen ismertető jelekkel kell felruházva 
lenie: hiszen különben nem is igen válhatnék be
lőle divat. De egvébbiránt is ez a jelszó ‘divat* 
veszedelmes egy dolog: ha valaki egy uj jelensé
get megvetőleg csak »divat«-nak tart és ezzel 
már végez is vele, akkor ezzel mindenesetre azt 
a hitet kelti a tudatlanokban, hogy ő alapos és 
tudományos férfiú, holott a valóságban igen gyak
ran e mögött a nagyhangú és nagy képüsködő 
ítélet mögött egyesegyedül hiányos műveltség és 
hiányos tudás vagy lusta kényelmesség rejtőzik. 
Midőn a C.artesius bölcseleté bebocsájtatást kért 
a német egyetemeken, melyek akkor — mint 
annak idején az egész világon — még egészen 
scholastikusok voltak, az aristotelizmus képvise
lői korholták az uj filozófiát, a mely az egész 
tudományt újjá alakította és csak a »divat* jel
zővel illették. Sőt fokozni kívánták ezt a szemre
hányást avval, hogy azt még »velsch divatának

az első helyet a julius 30-án csütörtök délután megtartott 
gyermekbál foglalja el. Felejthetetlen élvezete* kép volt az. 
& melyet a díszes tánctermet zsúfolásig betöltött gyt-rmekek 
táncmulatsága nyújtott. Egy valóságos kis angyalsereg. a 
szemet és szivet egyaránt elbájoló virágkert volt ez; mert 
valóban a vihnyei táncteremben még nem volt soha együtt 
annyi gyönyörű szép gyarmekare. Gyönyörködtünk is mind
annyian a földi kis angyalkák pajzt'in jókedvében, amint tü
zesen, bájosan és szabályosan [ejtették Balogh Laci kitűnő 
zenéje mellett az egyes táncdarabokat Gyönyörrel szemléltük 
és élveztük ezen kitünően sikerült mulatságot szülő , rende
zők és gyermekbarátok — és barátnők egyaránt.

Iparkodtak is a kicsinyek kedves fáradozását megéde
síteni és nokik is örömet szerezni. A sziiuórában a rendező
ség bőkezően osztogatta a sok eukorlit, vaníliás, csokoládés 
diós. mogyorós és piskóta süteményeket, melyeket Zólyomi 
1. erdömester, Lévai Jenő, Rudolfer gyógyszerész és Márkus 
Emire urak. valamint Rimánóczy és Kiizdiné, Szabó, Horváth 
és liell Erna nagyságáék a rendezőségnek ezon célból ren
delkezésre bocsátottak. A kicsinyek ezon édes adományokat 
szívesen is fogadták és nem akadt köztük egyetlen egy som, 
aki a kosarazás jogával élt volna. De no gondolja a szives 
és türelmes olvasó, hogy ezen gyermekbál csupa ilyen cukorka 
elfogyasztóból, vagy csupa tipegő, lassú vagy holmi gyengéd 
láncokból állott volna. A rendezőség egy 10 számból álló 
táncrendet készített, a melynek egyes számait félórákon át 
pontosan játszotta a zene és táncolta a vígkedvű ifjúság

Az első négyest pedig, melyet Zólyomi Imre és Lévai 
Elemér urak rondeztok, 48 pár táncolta. Az egyes párok háta 
mögött a mamák állottak, akik féltékenyen vigyáztak, hogy 
véletlenül ne az ó szivük magzatja legyen ezen nagy türe
lemmel rendezett első gyermeknégyes elrontója.

És a négyes fényesen sikeriilt.,Ha ezt t. szerkesztő uram 
el nem hinné, szíveskedjék csak Sztancsay fürdógondnok úr
tól megkérdezni, aki a táncteremben kétszer-háromszor végig 
sétált és kezeit dörzsölve szemlélte az ó irondozására bízott 
nagyok s kicsinyeknek szórakozását, különben is örült a fürdő 
szépítését és emelését annyira szivén hordozó Sztancsay ur, 
mivel a rendezőség fáradozása folytán a mulatságnak nem
csak erkölcsi, hanem szép anyagi sikere is volt. A tiszta jö
vedelem a fürdő szépítésére lesz fordítva. E sorok írója pedig, 
aki régi hivő Yihnyének és állandó vendége majdnem egy 
évtized óta, ürömmel látja, hogy a városi régime alatt a vi
szonyok mennyire változtak és javultak és bizonyára a jövő 
évben a világítás ügye is rendezve lesz, mivel a világítás, 
pardon a sötétség, mely az alsó teraszon este uralkodik, ahol 
estenként a közönség tömegesen megteszi sétáit, valóban 
tarthatatlan s illetőleg igen afrikai.

Végére hagytam a gyermekbáljkirálynőit és szépségeit. 
Ezt valóban nem könnyű dolog fölsorolni, királynő volt leg
alább 10 . és szépségek mindannyian voltak a médikók és bu. 
bik, a babák és liucskák vagy pardon kisasszonykák és ifjurak 
mind. A rendezőség a sikerrel teljesen meg volt elégedve, 

.mivel annyi sok örömet szcrezhelett az itt nyaraló szülőknek 
és gyermekeknek egyaránt.

E g y  füpdövendég.

is nevezték. Annak idején a »divat« jelszóval 
akarták kivégezni};Schopenhauert is és — csodá
latos — Schopenhauer még ma is él és fog is 
élni mindörökké.

A második ellenvetés igy hangzik: »Nietzsche 
nem is bölcselő, mert nem állította fel a bölcse
letnek valamely összefüggő és teljes rendszerét; 
nem érdemes az ő rendszertelen és ellentmondá
sokkal teljes — noha tagadhatatlanul szellemes — 
eszméivel foglalkozni*. "Legyük fel újra, hogy úgy 
is van: ez az ellenvetés mégis csak túlságosan 
szűkkeblű. HogvjNitzschefgondolatai szigorú rend
szert adnak-e elő vagy pedig 'nem, ez a kérdés 
jelentőségében eltörpülő agmellett a másik kérdés 
mellett, hogy fontosak és jelentősek-e ? Roussean 
sem állitolta||fel’a bölcseletnek zemminetnü •rend
sze rié t és mégis eszméi a legfeltűnőbb módon 
és igen jelentékeny mértékben befolyásolták; az 
európai filozófiát. És vájjon nem tartoznak-e 
Montaigne és Pascal, La Rocheíoncauld és 
Vauvenargues a bölcselet Itörténetének legfénye- 
sebb lapjaira, mint a filozófia örökemlékeü héro- 
sai, jóllehet nem állítottak fel beiejezett rendsze
reket? Vájjon mellőzhetünk-e hallgatással egy 
Hamaunt vagy egy Lichtenberget csakjjazért, mert 
nem voltak ‘ rendszeresek* ?

A harmadik és látszólag a legsúlyosabb 
ellenvetés egész egyszerűen azt módja: ‘Nietzsche 
egy beteg szellem és beteg lélek*.

(Folytatjuk.)

K Ü L Ö N F É L É K .
— Személyi hírek. Kobivrg Fiilöp herceg 

a múlt szerdán a reggeli vonattal elutazott. A 
herceg egy bélig tartózkodott Szont-Antali kasté
lyában. — Lite Gyula főispán e hó 5-én Vih- 
»vére átutazott s valószinttieg huzamosabban fog 
ott időzni. — Badn Elemér kir. közjegyző hat 
heti távoliét után a múlt héten hazaérkezett.

— Közgyűlés. A város törvényhatósági bi
zottsága jövő kedden délután 3 órakor tartja e 
havi rendes közgyűlését. A gyűlésen Lits Gyula 
főispán fog elnökölni.

— Széli Kálmán köszöneté. Széli 
Kálmán volt miniszterelnöktől a város tör
vényhatósági bizottsága meleg hangú feli
rattal búcsúzott el. A feliratra Széli Kál
mán a következő szives leirattal válaszolt:

Tisztelt Polgármester Úr!
Örömmel és hálás érzelmekkel vettem 

Selmec- és Bélabánya város közönsége nevé
ben hozzám intézett meleghangú bucsuiratot, 
a melyet a miniszterelnöki székből való távo
zásom alkalmából volt szives tisztelt Polgár- 
mester úr hozzám intézni.

Érzelmeik megnyilatkozása örömmel töl
tött el különösen azért, mert ebben újabb jelét 
látom annak, hogy négy éven át az ország 
kormányzatának élén kifejtett, szeretett hazánk 
javát célzó, sok fáradsággal és küzdelemmel 
egybekötött működésem az ország minden ré
szében elismerésre talált és politikám a nem
zet minden rétegeiben lelkes viszhangot keltett.

Kérem tisztelt Polgármester urat, hogy a 
törvényhatóság közönségének lekötelező meg
emlékezéséért, valamint kormányelnöki állá
somban tapasztalt hazafias közreműködéséért 
őszinte köszönetemet kifejezni szíveskedjék.

Hazafias üdvözlettel: 
Széli s. k.

— Habemus pápám. Arra a hírre, hogy 
XIII. Leónak — ennek az egyaránt nagy papnak 
és nagy embernek a helyébe a bíborosok kollé
giuma Del Sarló József bíboros és velencei pat- 
riarcha személyében uj pápát választott, a ki a 
X. Pius pápa nevet vette fel, nagy lett az öröm 
az egész világ katholikusai körében. Ez az öröm 
érthető is. Városunkban a r. kath. jellegű épüle
teken, mint a piarista rendházon, a Kolos intéze
ten, nemkülönben a városi r. kath. elemi fiúis
kola épületén szintén kitűzték mingyárt az öröm 
jeléül a nemzeti szinü lobogót.

— Áttérés. Igen szép ünnepély folyt le e 
hó 5-én délelőtt a steffultói róm. kath. templom
ban, hol Gellert Jenő akadémiai hallgató végzett 
vaskohász, társas életünknek egyik legkedveltebb 
fiatal tagja tért át az izraelita vallásról a róm. 
kath. vallásra. Az áttérési aktus igen szép és meg
ható ünnepélyességgel folyt le s Hlavathy József 
plébános végezte a keresztelési szertartást. A 
keresztszülők Sebe Béla dr. és neje voltak. Az 
egyházi ünnepély után a keresztszülők ünnepélyes 
lakomát rendeztek.

— Templomszentelés lesz ma délelőtt a 
Felsőrónán. A Litassy János esperes-plébános fá
radozásai utján szépen renovált felsőrónai temp
lomot fogja felszentelni a buzgó főesperes s e 
nap ünnepét fogja képezni az egész vidéknek. 
Varusunkból is igen sokan fognak részt venni a 
szép egyházi ünnepen.

— A vihnyei fürdővendég'ek névsora. 
Őszies, hűvös az idén a kánikula, ennek ellenére 
azonban egyre érkeznek a vendégek Vihnyére, 
úgy hogy alig kapni lakást. Más fürdőkből lassan- 
lassan oszolni kezd már a fürdöző közönség, Vih- 
nyén azonban még csak most van a legélénkebb 
élet. A múlt héten a következő vendégek érkeztek:

Sugár Ottó lapszerkesztő, neje és nővére 
Budapest: Alföldi Edéné járásbiró neje és Burget 
Józsefné tanár neje Nagy becskerek; Dr. Körmöd
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Emil gyakorló orvos Budapest; Baross Géaáné l 
min oszt tan. neje •és 3 gyermeke Budapest; , 
Böhm Jakabné kéményseprő neje és Szabó Olga 
Budapest; Turnyi Mérné pénzügyi titkár neje és 
Ferenczy Etelka Nagybecskerek; Brack Mérné, 
Garainszőlős; Felmay-er Sándor bank főkönyvve
zető és neje Szeged; Grünwald Samu ócskaa-uha- 
kereskedő Selmeczbánya; Végh Pál pénzügyi tit- i 
kár és neje Nagybecskerek; Dr. Neugebauer Dá- j 
vidné orvos neje, leánya és fia Ujszivák; Algey j 
Janka pénzügyi főbiztos neje Nyitra; Kanta Vil- ' 
mosné és Puskás Albertné Lacsan; Schlesinger ' 
Samu kör- és pályaorvos Temesulma; Hudecz j 
Katalin zsellér Jánosgyarmat; Gajdossi Pál jegyző 
neje Joku; Szakácsi ida magánzónő Sárospatak; 
Heim Nelly és Fanny Budapest; Weisz Salamonné 
I éva; Bogyó Jánosné máv. mozdonyvezető neje 
Léva'; Schönstein Janka szatócs Bakabánya; Lin- 
csányi Károly szabómester Nyitra; Foksz Lipótné 
szabó Bátorkeszi; Bálint Ferenc püsp. urad. erdő
mester Gyulafehérvár; Gottesmann Henrikné dij- 
nok neje és Grünfeld Berta Budapest; özv. Sze
mere Laura és leánya Győr; Deutsch Henrik ke- 
roskedő és neje Szúvacz; Roller Jozefin, Tass. 
Tóthfalusi Júlia, Zinna Márton, Gaman Gáborné 
Dömsüd: Mohácsi Pálné és Heislor Ferenczné 
gvmn. tanár neje Zenta; Dr. Gyürky Gézáné fő
ügyész neje, Gonrád Istvánná földbirtokos neje. 
Kúnzó és Majthényi Lea Czabaj; Jákó Sándor 
kir. aljárásbiró és Dr. Huszágh Nándor Zenta; 
Vinter Berta könyvkötő neje és Dukesz Adél 
varrónő Érsekújvár: özv. Szamenyei Jánosné 
magánzónő leánya, Hlavács Kornélia és unokája 
Bözsike Budapest és Győr; Sperl Károlyné és 
leánya Gizella Pozsony; Lustig Emma házaló 
Nyitra; Klein Jozefin kereskedő neje és anyja 
Friedmanné Budapest; Lövinger Margit és Ella 
földmivelő leányai Ípoly-Nyék; May Berta keres
kedő neje, fia Róbert, rokonuk Lázár Zoltán 
Budapest; Haasz Gyula magánhiv. Budapest; 
Raksányi Györgyné jb. tisztviselő és 2 leánya 
Muszla; Vojnits Simonná és leánya Szabadka; 
Ambruska Antónia és Silingi Róza Léva: Feld- 
ínann Károlyné ügynök neje és 2 leánya Ipoly
ság; Kovács Endre pénzügyminiszteri titkár és 
nejé, kis gyermeke Budapest; Székely Rezső sz. j 
főv. tisztviselő neje, Grosch Kelemenné és Galam
bos Kamilla Budapest; Pekelman Miksa fogspe
cialista Losonc; Damber József tanitó és neje 
Losonc; Kern Vilmos kereskedő neje és 2 leánya 
Léva: Deutsch szabómester neje és cselédje; Jozsa 
István kir. törvényszéki biró és neje Budapest; 
Ferenczy Mórné pénzügyi segédtitkár neje; Berey 
Andrásné magántisztviselő neje Nagyvárad; Mat- 
tyasovszkv Ilona tanítónő Koron; Dr. Hets Béláné 
ügyvéd neje Budapest; Mikolay Györgyné főjegyző 
neje Gyula; Gajdossy Pálné jegyző neje Jóka; 
Huber Ferenc máv. tisztviselő neje, 2 gyermeke 
és cselédje Rákos-Csaba; Kucsera Janka és Knapp 
Ferencné; Weichherzné és Kleinné kereskedönők 
Zsarnóca; özv. Benyó Istvánné, nővére és leánya 
Léva; léczfalvi Bodor Károly kir. mérnök neje 
és édes anyja váradi Horváth Istvánné Esztergom.

— Kossuth Lajos tér. Nem régen hoztuk 
emlékezetbe a törvényhatósági bizottságnak egy 
múlt évi határozatát, amelylyel a Főteret Kossuth 
Lajos nevéről nevezte el. Mint most értesülünk 
a városi tanács sürgősen intézkedett, hogy a ha-

I zafias határozat mielőbb tcljesittessék. Megren- 
! delte már a felirati táblákat s azokat nemsokára 
j kifüggesztik a Kossuth Lajos tér házaira.

— Egy Selmecbányái iparos kitüntetése.
: Nem olyan hivatalos kitüntetésről teszünk emli- 
1 tést, minőt a hivatalos közlöny szokott hozni,

hanem olyanról, mely teljesen függetlenül a hiva
talos eljárástól, az igaz érdem előtt önként hajol 
meg. Egy tekintélyes egyháznak nagyérdemű, mű
velt plébánosa ugyanis a következő levelet intézte 
Krause József oltárépitő iparosunkhoz: Köteles 

* készséggel igazolom, hogy szentegyházunk részére 
épült főoltár, melyet Tekintetességed szabályos 

i román stílben 2400 korona igen-igen méltányos 
i árban készített, úgy a felszentelő primási helvnök 

úr ő Méltóságának, mint a jelen volt tizenöt lel
kész úrnak tetszését teljes mértékben kiérdemelte, 
árpádházi Sz. Erzsébet és Sz. Imre herczeg remek 
szobrai kedvesen elragadók: s a szentségháznak a j 
rubrikák pontos figyelmével való kivitele, a helyes j 
arányú oltártest természethű színezése, a diszilő | 

i feragványok lelkiösmeretes aranyozása teljes el- ;
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ismerésre méltó. Isten nagyobb dicsőítésére szol
gáló munkálkodását a főtisztelendő papságnak 
ajánlva, fogadja kérem saját és hálás híveim 
nevében igazán őszinte küszönetemet*. Ez igazán 
kitüntető elismerés mellé méltóan sorakozik az 
alább, mely Szatmáiunegyéből származik: Kálvá
riái kápolnák számára készített oltárberendezéssel 
(szobrok és tabernakulum) híven és én teljesen 
meg vagyunk elégedve. A kiváló Ízléssel, szin- 
pompával és művészettel készített »Pieta« szobor 
pedig, .úgy hiszem, jelen alakjában mihelyt isme
retessé válik, művészeti mintává leszen. — Épen 
azért midőn a magam és híveim nevében hálás 
köszönetét mondok Uraságodnak, munkáit és 
müvészintézetét legjobb meggyőződéssel fogom 
ajánlani a nagy közönségnek. E leveleket lapunk 
egyik munkatársa szerezte meg Krause úrtól, a 
ki azokat közzé tenni csupa szerénységből nem 
akarta. Mindebből az a tanúság, hogy van egyebek 
mellett egy kiváló iparosunk, a ki dicsőséget sze
rez városunknak s iparának, továbbá vannak 
igazi ügyszerető hazafiak, a kik az elharapódzott 
idegen iparpártolást mellőzve a hazai iparnak 
adják meg az elismerést s teszik ezt, mint a jelen 
eset bizonyítja, nem csak hazafiui kötelességből, 
hanem a tiszta igazság kedvéért is. — De ez el
ismerés mellett még azt is elárulják e sorok, 
hogy Krause polgártársunk ügyes oltárkészitő, 
jeles iparos, de nem ügyes reklámkészítő, mert 
különben nem rejtegette volna asztalfiókjában a 
fenti leveleket és még tübb’ezekhez hasonlót. — 
Őszintén örvendünk ez elismerésen, melyből 
Krause polgártársunkon kivül uj életre kelt Sel
mecbányái iparunknak is jut egy rész, sőt az 
egyes iparosoknak is, mert a jóhirnév sugarakat 
bocsát ki, mint a nap, melyek a közel s távol 
állókra is fényt vetnek.

— Kinevezés. A m. kir. földmivelésügyi 
miniszter Szecsődy^Józsefjvégzett akadémiai hall
gatót a lugosi erdőigazgatóság kerületébe erdő
gyakornokká nevezte ki.

— Vihnyei fürdővendégek jártak látogató
ban a közelmúlt napokban. A kirándulás vezetői 
Sztancsay Miklós v. főjegyző, fürdőgondnok és 
Zólomy Imre v. erdőmester voltak. 8 hintón jött 
kora reggel a 40—45 főnyi vendégsereg Vihnye- 
fürdőből és egész estig azzal töltötték a napot, 
hogy Ősvárosunk nevezetességeit szemlélték meg. 
Megnézték az akad. gyűjteményeket, a Kálváriát, 
délben pedig a Felső-Rónán ebédeltek nagy vigan. 
Derék vezetőik dicséretével 'alig tudtak betelni a 
vendégek a jól sikerüllkirándulás fölötti örömükben.

— A cipőgyár igazgatósága mint értesü
lünk, kéréssel fordult a kir. kormány elnökéhez 
annak a megengedése iránt, .hogy a gyár készít
ményein a magyar korona országainak címerét 
használhassa. A hatóság a gyárigazgatóság haza
fias kérelmét pártolólag terjesztette fel a kor
mányhoz.

— Jó szerencsén Pár esztendővel ezelőtt 
bányászaink csak ezzel a régi, tiszteletben meg- 
öszült német bányász-mondással köszöntötték egy
mást, ha a bányában találkoztak: »Glück auf!« 
Nem volt, a ki őket jó magyar köszöntésre ok
tassa. Mint örömmel értesülünk, bányásznépünk 
felhagyott immár a német üdvözlettel és egymást 
jó magyarosan csak igy köszönti: »Jó szerencsét!* 
vagy »Szerencse fel!* A hazafias tett alig szorul 
külön dicséretre. Csak igy további!

— Küldöttség Koburgnál. Az Ipoly
ságon építendő ev. templom ügyében folyó hó 
4-6n, Ivánka László, Krupecz István s Bo/ner 
Pál személyében Ö királyi fensége Szász 
Koburg Fliliip gothai hercegnél faanyagnak 
kegyes adományozását kérelmező küldöttség 
járt. A herceg szt. antali idei tartózkodá
sának ez utolsó napján szívélyesen fogadta 
a küldötteket s kérésük teljesítéséről biz

tosította. A kihallgatáson 6zóba kerültek a 
honti vasutak is, a mikor Ivánka előterjesz
tésére, első sorban a csábrág—palást—ipoly- 
sági, azután a korpona—zólyomi, majd a 
németi—selmeci vasút 8 az utóbbinak ke
retében — Krupecz szószólására — a fen
séges Szitnya-hegyre fogaskerekű vasút 
tervbevétele is szép, jó, lehetséges és szük
ségesnek jeleztetett. A küldöttsóg, miután 
még gróf Szapáry Péter szives vezetésével 
a hercegi kastély műremekeiben bőven 
gyönyörködött, sikerrel végzett feladat 
a megoldásának tudatában hazautazott.

— Tejszövetkezetünk dolga. Megbízható 
forrásból arról értesülünk, hogy a városunk és 
vidékének kisbirtokosságát magában foglaló tej
szövetkezet már az alakulási előmunkálatokkal 
foglalkozik. Annál is jobban örülünk annak, hogy 
az ügy már ily előrehaladt stádiumba jutott, mert 
mi is teljesen át vagyunk hatva egy ilynemű szö
vetkezés közgazdasági és társadalmi előnyeitől. 
Szomszédságunkban, Aranyosmaróth környékén 
legutóbb négy tej- és egyéb gazdasági terméket 
értékesítő szövetkezet létesült, úgymint Várnos- 
ladányon, Barsendréden, Garamlökön és Nagy- 
szécsényben.

— Helypénzdijszabályzatunkat megerősí
tés végett felterjesztettük a kereskedelmi kir. mi
niszterhez, a ki véleményezés végett a beszterce
bányai iparkamarának küldötte le. Mint értesü
lünk, a kamara egyik utóbbi ülésén foglalkozott 
ez ügygyei és az eddigi helypénzszabályzat szán
dékolt megváltoztatását nem látta indokoltnak. 
Kimondotta, hogy az uj szabályzatot annál is 
inkább ellenzi, mert a szerint a helypénz bevételi 
illeték jellegével birna. Azonfelül a felemelt egyes 
tételeket is kifogásolta.

— Bányaiparunk múlt évi termelése, 
mint a besztercebányai kereskedelmi és iparka
mara évi jelentésében olvassuk, jóval elmaradt 
az 1901. évi termelés mögött. A művelés több 
helyen szünetel és a, bányamunkások száma is 
apad. A kincstár vesztesége a selmeci bányák 
művelésénél elég tekintélyes. A magyar királyi 
kincstár a Selmecbánya és Körmöcbánya vidéki 
bányamüveiben termelt 17,346,03797(--3,392-33703) 
q ércet és 797.262 (—38,820) q zuzóértcet, s 
ezekből nyert 23005552 (—28 57178) kg. aranyat, 
10,093-4794 (+949-8843) kg. ezüstöt1 139-402 
(—37"611) q rezet és 6.013-60 (—264 11) q ólmot. 
A Geramb-féle bánya-egylet Hodrusbányához tar
tozó (Bars m.?) bányamüvében 1,501-32 (—1,11494) 
q érc és 275,000 (—42.000) q zuzóérc termelte
tett, melyek együttvéve 49-9062 (—2-1301) kg. 
aranyat és 4,252 6750 (—1,563 8960) kg. ezüstöt 
adlak.

— Hazaflatlan kereskedő. Egy hazatiatlan 
verseci kereskedőcég németnyelvű nyomtatvá
nyokkal, körlevelekkel, árjegyzékekkel áraszt el 
városunkban boldog-boldogtalant, igazán nagy 
szégyen, hogy magyar állampolgároknak, magát 
magyarnak valló kereskedők németül dicsé ik 
áruikat. Midőn még kiírjuk a cég nevét: Neukomm 
Bálint fiai gépek és rézáruk gyára, vas- és érc
öntödéje, első és legrégibb magyar (?) cognac föz- 
déje, gyümöseskereskedő és artézi kutfuróvállalat, 
átadjuk a küzmegvetésnek az ilyen germanizáló 
eljárást és kérjük hazafias közönségünket, hogy a 
cégnél semmit se rendeljen.

— A  „Tuberkulózis c. újságnak, a mely
nek eddigi irányát és áldásos szellemét lapunk 
egyik utóbbi számában egy részletes közlemény
nyel bővebben ismerteáük, most jelent meg 
augusztusi száma. Ez is, mint összes eddigi elődjei 
választékos gondossággal van összeállítva Cikkei 
nagyon élvezetesek és elolvasásuk, megszivlelésük 
igaz hasznot hajtó. Az ebben a számban is közölt 
statisztikai kimutatás szerint a magyar birodalom-
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bán folyó évi április hóban tüdővészben elhalt 
személyek száma 7842, májusban már csak 7354. 
Tehát csekély esés konstatálható. Városunkban 
májusban elhalt 15 tüdőbajos ember (április hó
napban 28), Hontraegyében 49 (áprilisban 38). 
Még mindig elég szoraou eredmény! Ismételten és 
a legmelegebben ajánljuk a jól szerkesztett, köz
hasznú és a mellett nagyon olcsó újságot (egy 
korona előfizetési ára egész esztendőre) mindenek 
szives figyelmébe.

— Egy szegény vándorszínész. Tapaszta
latból tudjuk, mily roszszul áll a dolga már hosz- 
szú esztendők óta a vidéki színigazgatók és szín
társulatok legnagyobb részének. Városunk müveit, 
intelligens és müpártoló közönsége is újabb idő 
óta érthetetlen szükkeblüséggel viselkedik színésze
ink iránt. Igaz, nem mindig kapjuk közénk ven
dégségbe a legjobb társulatokat, de a jobbakkal 
szemben is elzárkózunk. Ennek máskép kellene 
lennie! Színészeink örülnek, ha megmenekülhetnek 
közülünk nagynehezen; oly nagy a pártolás és az 
ennek folytán beálló pénzbőség hiánya. Ezeket 
pedig abból az alkalomból Írjuk, hogy a múlt ; 
napokban egy rongyos, kiéhezett vidéki vándor
színész koldulta végig jószivü polgártársainkat egy 
kis alamizsnáért. Itt rekedt az utolsó truppal és 
betegen feküdt a városi kórházban; de a szegény 
ördögnek elfogyott az utolsó garasa is és az úti- j 
költséget ugv kellett összekéregetnie. így tudott , 
csak elpályázni. Sajnáljuk a szegényt!

— A pályaudvarunkhoz vezető gyalogút 
a Szt.-Erzsébet kápolnától lefelé a legsiralmasabb 
állapotban van. Különösen a légszeszgyár körüli 
része valósággal botrányos. A kiálló és szerte- 
hulló kisebb-nagyobb kövek a különben is kes
keny utat egyenesen járhatatlanná teszik. A váro
sunkba érkező idegenek, vendégek mind elcsodál
koznak, hogy hogyan tűrhetünk ily rossz utat j 
városunkban, főleg az azon lebonyolódó aránylag 
élénk forgalom mellett. A gazdasági tanácsos és 
a v. főmérnök szives figyelmébe ajánljuk a tart
hatatlan állapotot. Kérjük, sürgősen segítsenek 
rajta. Nincs ám mindenkinek két fölösleges ko
ronája, hogy ha a pályaudvaron dolga akad — 
mindjárt egy bérkocsit fogadjon!

— Egyik legszebb erdőnket, a hodrus- 
bányai országúton a vöröskuti tótól elsőnek követ
kező fenyvest, a melyen a Tirts-forrás és tovább 
a Gedeon-táró felé vezet a gondosan elkészített 
turistaút, a legkíméletlenebb módon irtás alá fog
ták. Szánalom fogja el a nézőt, ha a szép kis 
árnyas fenyveserdő közeli végpusztulására gondol. 
Pedig a vég nincs már messze. Az erdő fáinak 
fele már ki van vágva; a másik fele bizonyára 
a közel jövőben következik. Nem régiben jártunk 
arra és az ott látották bírtak a fenti panaszló 
sorok megírására. Ha már fára oly »égető« szük
ség van, minek éppen a legszebben és a legkel
lemesebbek egyikét elpusztítani. Az esetleges uj 
ültetések csak hosszú évek múltán fogják a mai 
árnyas fákat pótolhatni. A mellett az irtó bácsik 
a ledöntött szálfákat végigfektetik, sőt sok helyütt 
keresztbe is állítják az utón, úgy hogy csak a 
legtetszetősebb bakugrásokkal juthatunk tovább 
az utakon. Városi erdőmesterünk gondjaiba ajánljuk 
az ügyet.

— Himlőoltások. A kanyarójárvány telje
sen megszűnvén, a himlőoltások megkezdettek, a 
belvárosban az oltásokat dr. Tandlich Ignác t. orvos 
e hó 15. és 16. napjain délután 3 órakor végzi 
a városi kórházban, és pedig az I. és II. kerület 
részére 15-én, a III. és IV. kér. részére 16-án.

— Gombamérgezés. Múlt napokban tör
tént, hogy két gyermek gombamérgezés követ
keztében súlyosan megbetegedett, és csak a rög
töni orvosi segély mentette őket meg. Figyelmez
tetjük a közönséget, hogy gombát csak a piacon 
és pedig a városház és a tót-templom közötti 
téren vegyen, a hol az orvos által megvizsgált 
gombákat kapni.

— Olcsó utazás a fővárosba. A kereske
delmi miniszter megengedte, hogy az augusztus 
20-án. szent István-napján megnyitandó budapesti 
inas- és segédmunka-kiállítás alkalmából, a kiál
lítás megtekintésére legalább tiz főnyi csapatok
ban Budapestre és visszautazó iparosok, segédek 
és inasok és ez utóbbiak tanítói a m. kir. állam
vasutak összes és a kezelése alatt álló helyiérdekű 
vasutakon a szomszédos forgalmú viszonylatok 
kivételével a III. kocsiosztályban féláru menet-

i jegygyei utazhassanak. A kiállítás megtekintésére 
fölrándulni kívánók szándékukat ipartestületük, 
illetőleg iparos-inasiskolájuk vagy gyárigazgatósá
guk útján annak a kereskedelmi és iparkamarának 
jelentsék be, amelynek területén laknak.

— Népkönyvtár. Szerdán volt az első 
könyvkikölcsönöző óra újonnan érkezett és gaz
dagon felszerelt népkönyvtárunkban. Örömmel 
láttuk, hogy sokan jöttek el könyvekért, a leg
többen azonban iskolás fiuk. Hölgyek csak csekély 
számmal voltak; az igazi »istenadta« népet pedig 
hiába kerestük. A kezelés nagyon célszerű; az 
egyszerűség követelményének is megfelelő. A nép- 
könytár jegyzékéből mindenki elvihet egy.nyoma
tott példányt és abból válogathat; a katalógus is 
nagyon áttekinthetően van összeállítva, összesen 
678 számozott müvet tartalmaz. Könyvet min
denkinek ad a könyvtáros; de egyszerre csak egy 
müvet (ha több kötetből "áll is) és átadáskor az 
átvevőnek egy elismervényen nevét, foglalkozását 
és lakását kell feltüntetnie. A népkönyvtárak 
kezeléséről szóló szabályzat b) pontja értelmében 
a népkönyvtár kezelésére kijelölt könyvtárkezelő 
»jogo'itva van a megrongált vagy elveszett könyv 
árá. megkövetelni, sőt ezenkívül, valamint a ké
sedelmes visszaadás után minden megíntésért 10 
fillér bírságot is megállapíthat. Bebizonyított visz- 
szaélések vagy nagyobbfoku rendetlenségek esetén 
a könyv ki kölcsönzés is megtagadható, valamint 
jogosiiva van a könyvtárkezelő arra is, hogy egyes 
16 évesnél ifjabb olvasóknak könyvet ne adjon 
ki*. Hivatalos könyvkikölcsönöző óra ezentúl is 
hetenkint szerdán 5—6-ig lesz a városi római 
katholikus elemi fiúiskola II. emeleti saroktr- 
mében.

— A szandriki ezüstárűgyár. A besztex 
cebányai kereskedelmi és iparkamara 1902. évi 
jelentése igen behatóan foglalkozik a szandriki 
ezüstárugyárral is. A gyár iránt mutatkozó álta
lános érdeklődésre való tekintettel itt adjuk szó- 
ról-szóra az illető részt:

»A Geramb J. J. féle bányaegylet »Szandrik« 
ezüst és alpacca árugyára a következőkről értesít:

A lefolyt év eredményét, dacára annak, 
hogy oly külföldi cégekkel volt kénytelen verse
nyezni, melyek nemcsak a kereskedőknél, hanem 
a magánforgalomban is igen jó hírnévnek örven
denek, s a gyár az alpacca és alpacca-ezüst-áruk 
gyártásában még nagyon fiatal, s dacára annak, 
hogy a vevőközönségnél a hazai ipartermények 
iránt táplált bizalmatlanság ellen is kellett küz
denie, eléggé kedvezőnek mondható.

A gyár főfoglalkozását jelenleg az alpacca- 
áruk gyártása képezi, és ürömmel konstatálja, 
hogy forgalma szépen növekszik, és ennek foly
tán szükségét érezte annak, hogy az alpacca-evő- 
eszközökben beérkezett tetemes megrendelések 
folytán a csiszoló gépek számát 6-ról 26-ra 
emelje.

Az év második felében hátránynyal járt 
ugyan az evőeszközök gyártása, minthogy a kül
földi gyárosok 10 %-al nagyobb engedményt, és 
sokkal hosszabb fizetési határidőt engedélyeztek, 
csupán azért, hogy a hazai gyártmányt a piacról 
teljesen kiszorítsák. Ennek dacára a kelendőség 
alpacca és alpacca-ezüst öblös árukban, összeha
sonlítva az év első feléhez, tetemesen emelkedett, 
úgy hogy itt is az egyes osztályok nagyobbitásá- 
hoz kellett hozzálátni.

Valódi ezüst árut a gyár csak fix rendel- 
ményre készít, habár kétségtelen, hogy ezen cikk
ben is nagy forgalmat lehetne elérni, ha kellő 
forgó-tőkével és megfelelő raktári készletekkel 
rendelkeznék. Épen ez oknál fogva tért át a

gyár az alpacca áruk gyártására, hogy teljesen 
okszerűen kihasználhassa a gyár nagyszabású 
gépészeti berendezését.

A gyár a lefolyt évben 21,500 tucat evőesz
közt állított elő. mely mennyiség azonban a kül
földi gyárosok által hirtelenül nyújtott magasabb 
árengedmény folytán az év második felében nem 
volt egészen eladható.

Ennek ellenében foglalkozott a kiviteli üz
lettől is, és meglehetős eredményt ért el. A keleti 
országokban üzleti összeköttetései gyengébb ered
ménynyel jártak, mert ott a bevezetett osztrák 
cégek nagyobk árengedményt és hosszabb fizetési 
határidőt engedélyeztek, s mert ott különösen 
díszműárukban csakis a legközönségesebb és csak 
is legsilányabb cikkeknek van kelendősége, a mi
vel a gyár nem foglalkozik.

Oroszországgal is törekszik mostanában össz- 
köttetésbe lépni.

A gyár kijelentése szerint részére jelentékeny 
támogatást képezne, ha a mérvadó hatóságok és 
körök alkalmilag tán hivatalból is rája fordítanák 
a fogyasztó közönség figyelmét, különösen olyan
kor, a midőn állami kedvezmények mellett akar
ják alpacca vagy alpacca ezüstből álló szükség
letüket beszerezni, miként ezt a M. Á. V. igazga
tósága megtette, midőn a hatáskörébe eső vasúti 
vendéglőket a cég gyártmányaira figyelmeztette.

A cég alpacca áru gyártmányai használatá
nak még tág tér nyílnék, mivel még igen sok 
hatóság abbeli szükségletét Ausztriából fedezi, 
talán azért, mert nem bir tudomással arról, hogy 
ezen cikkek hazánkban is hasonló jó minőségben 
és olcsó árban kaphatók.

Sajnálatára kijelenti a gyár, hogy nincsen 
abban a helyzetben, hogy reklámra és hirdetésre 
sok pénzt áldozhasson, minthogy pedig a gyár 
mindazon cikkeket alpacca és alpacca-ezüstben 
képes előállítani, melyeket a berndorfi vagy más 
hasonló gyárak előállíthatnak; óhajtaná, sőt egye
nesen méltányosnak tartaná, hogy a hadsereg és 
a haditengerészet részére előforduló szállításoknál 
megfelelő arányban részesüljön, továbbá a magyar 
hajózási társaságok, a nemzeti egyletek stb., mi
ként ezt a nemzeti casino Budapesten már meg 
is tette, a gyárat figyelemre méltassák.

A vállalat egyedül áll, egyedül foglalkozik a 
szóban forgó iparággal, s ha megfelelő támoga
tásba:, részesülne, ez mindenesetre megkönnyítené 
neki a versenyt az osztrák és más idegen cégekkel.

A gyár nem kíván a fogyasztótól áldozatot, 
mert egyenlő minőség mellett olcsóbban szállít 
mint . ersenytársai; csak ki akarja kerülni, hogy 
gyártmányai, mint már megtörtént, mint idegen 
származásúak áruitassanak a közvetítő keres
kedelem által, hanem hogy azok nyíltan, mint 
hazai belföldi gyártmányek kerüljenek forgalomba 
és nyerjenek elterjedést.

— Értesítés. A Kolos intézetben, hol mi- 
niszterileg elismert polgári lányiskola van s a 
gyermekek kitőnő tanításban és nevelésben része
sülnek, fölvétetnek bennlakásra növendékek havi 
28—32 korona fizetésért. Akik szegénységüket 
kellőképen igazolják a fenti díjból leengedést nyer
hetnek.

— Tüzeset. Múlt vasárnap délután tűz ütött 
ki Bélabányán, A község elején Arvay András 
háza gyulladt ki s egy pillanat alatt lángba borult 
a száraz zsindelytető. A bélabányai Önk. Tűzoltó- 
egylet tagjai a vészjelre majdnem teljes számban 
a tűznél teremtek s hihetlen gyorsasággal lerán
tották az égőtetőt s eloltották a tüzet, ami pedig 
nem volt kis munka mert a ház padlása tele 
volt szénával. A tüzet a fakémény meggyulladása 
okozta.

— Szenzációs találmány. Az egész világ 
nyomda iparát rendkívül érdeklő találmányról 
értesülünk. Egy oly készülék feltalálásáról, mely 
méltán van hivatva nemcsak a szakkörök, de az 
egész kereskedő világ érdeklődését is a legnagyobb 
mértékben felkelteni. A találmány által elérjük 
azt, — amit eddig számos jelentékeny külföldi 
szakember hiábavaló kísérletezése folytán a nyom
dászok elérhetetlennek véltek, — hogy tégelysaj
tón egy szedéssel egy nyomással egyszerre akár 
négyszínű nyomással egyszerre akár négy szinü 
nyomtatványt lehet előállítani. Nemcsak a szak
ember, de bárki is, kinek nyomtatványokra szük
sége van, feltudja jól fogni és kellően értékelni e 
találmány óriási jelentőségét. Ezzel azt nyertük, 
hogy a mit eddig kétszeresen kellett megfizetni,
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ezcr.ttil a többszínű nyomtatványt is ugyan azon 
áréit lesz lehetséges előállítani, mint az egyszínű
det Nem a^a(^M‘ olyan gyáros, kereskedő 
iuaros vagy akármilyen vállalkozó, ki bármilyen 
nyomtatványt, legyen az levélpapír, számla, fel
hívás. körlevél stb. a jobb hatás kedvéért ne 
legalább két színben hagyna csináltatni. Biztosítja 
a találmány azonnali térhódítását azon körülmény 
is hogy a 'készüléket, — mely a civilizált világ 
összes államaiban szabadalmazva lett, — majd
nem mindegyik forgalomban levő nyomda gépre 
rá lehet alkalmazni, nem lévén szükség egy egész 
sajtógépet beszerezni és igy bármely nyomdász is 
könnyen megszerezheti. Méltó büszkeséggel jegyez- 
hetjüh föl, hogy eme a nyomda iparban igen nagy 
fontosságú alkotás dicsősége magyar feltalálók 
neveihez fűződik. A feltalálók Steiner Salamon. 
Bosnyák Ernő és Ullmann Lipót, kik úgy a bel
föld mint a külföld legkivált Németország, Anglia 
és az északamerikai Egyesült Államok legnagyobb 
gyárvállataitól máris a legelőnyösebb ajánlatokat 
kapják feltűnést keltő tanulmányuk kedvező ér
tékesítésére.

— Talált tárgy . A vöröskuti utcában egy 
uj fekete selyem kendő találtatott. Tulajdonosa 
átveheti a rendőrségnél.

— A bécsi kedélyesség: a bécsi újságokra 
is rányomja bélyegét. Még a legnagyobb és a leg
komolyabb politikai napilapok sem mentek e hi
bától. Mutatóba öszszeadtunk csodabogárképen 
nehány sziveshangu névnapi üdvözletét. Például: 
.1,000,000 faches Hoch! unserer Meisterin Frau 
Anna Hochstöger, Tischlermeisters-Gattin in Stad- 
lan, zu ihrem werthen Namensfeste. Die verei- 
nigte ArbeiterschafU stb. stb. »1000 faches Hoch! 
dem lieben Fraulein Anna Frischeugruber in dér 
K. K. Trafik. Rueppgasse 16. Von ihren Kunden.« 
Vagy egy másik: »Hoch! dér hübschen Penzinger 
Milchfrau Anna Margreiter im I. Bezirk Von mir?« 
Nem kevésbbé szellemes a következő: »Donnern- 
des Hoch! zum werthen Namensfeste meiner lie- 
benswürdigen Tante Frau Anna Rückenbauer 
zainmt Grossmaina. Von Frauf A.« Egy másik 
igy szól: *1,000,000 faches Hoch! meiner lieben 
Mama, dass die Kreuzgasse wackelt und dass 
Haus Nr. 15. zappelt!* Az isten tartsa meg a 
kedélyes bécsieket!

Szerkesztői üzenetek.
Doctor. Mária Terézia királynőnk korából sok veszett 

pazarlónak a nevét hagyta ránk a kortörténelem. Czobor 
József gróf volt az, a ki leginkább elhiresedett, társa volt 
ebben Silva Tárukká Ferenoz markéze

Goró B. Azt mondjuk meg önnek, hogy mi a szfinksz? 
Félig asszony, félig négylábú szörnyeteg, ki Tezeusnak azt 
a rejtvényt adta föl, hogy mi az, a mi reggel négy lábon, 
délben két lábon, este meg báróm lábon já r ?

K. L. Budapest. Az „Erős várunk nekünk az Isten" a 
protestánsok himnuszának kezdősora.

Ernő. Renan a legmélyebb franczia gondolkodók egyike 
volt. Egyik legérdekesebb vitakérdése a zsidóknak Egyiptom
ból való kivándorlása volt, ö igen érdekesen azt vitatta, hogy 
«  az esemény, a mit a testamentom oly fontos világrengető 
eseménynek tekint, koránt sem tekinthető ilyen nagy dolog
nak. Épp úgy, mintha nálunk fölkerekedik egy pár sátoraljai 
cigány g kivonul az országból.

NYÍLT-TÉR* ~
* E rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

„Van szerencsénk a nagyérdemű kö
zönség tudomására hozni, hogy bánya és 
gyártelepeink meglátogatására az engedély 
a központi igazgatóságnál Selmecbányán 
legalább két nappal a szándékolt látogatás 
előtt kikérendő.“

 ̂ Oeramb János József-féle bányaegylet
s e l m e c ^ é s  b é l a b á n y a  s z . k i r . v X r ö s ”

hivatalos közleményei.
Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.

1903. évi augusztus 1—8-ig.
Születés.

Hatal* Gyula, Weisz Ilona, leány Selmecbánya.
Szepesi Lajos, Kernig Paula, fiú
Manner Lajos, Hernolák Sarolta, fiú
Riffko József. Lupták Anna, leány
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Kihirdetés.
Poszvitil Ignác, Matyasovszki Mária, Selmecbánya
Veisz Samu, Biichler Leonóra,

Házasság.
C'zelder József, Sztresko Anna, Bélabánya.

Halálozás.
Szepesi Lajos, 2 óra, gyengeség.
Groscb Mária, 2 éves, tüdőgümőkór.
Majduub Jánosnó, 82 éves, szivhüdés.

Meghivó.
Selmec- és Bélabánya szab. kir. bányaváros tör
vényhatósági bizottságának 1903. évi augusztus 
havi közgyűlését azon hó 11-ének d. u. 3 órájára 
meghirdetvén arra a t. c. bizottsági tagokat ezennel 

meghívom.
Ipolyságon, 1903. évi jnlius hó 20-án.

Lits Gyula, főispán.

Tárgysorozat:
1. — A polgármester jelentése a küzigaz- l 

gatás ?fés a háztartás f. é. julius havi állapo
táról.

2. — A gazdasági tanácsnokba főmérnök és 
az erdőmester jelentése julius havi működésükről ! 
és augusztus havi teendőikről.

3. — A vihnyei fürdőgondnoktj jelentése a 
házi kezelés állapotáról s elszámolásáról.

4. — A számvevőség jelentése a konvertá- ! 
lási és az úgynevezett városi törlesztési alap julius 
havi forgalmáról.

5. — A jövedéki"hivatal jelentése a fogyasz- ' 
tási adók, adópótlékok és egyéb jövedékek; julius j 
havi forgalmáról.

6. 6317. A kereskedelemügyi m. kir. mi- 
nister folyó évi 42775. számú rendelete az utadó- 
alap 1901. és 1902. évi zárszámadásainak jóvá
hagyása tárgyában.

7. 6273. A tanács előterjesztése a gyám- 
pénztár 1902. évi zárszámadásainak és mérlegének 
felülvizsgálása tárgyában.

8. 6325. A városi tanács előterjesztése a 
házi és alapítványi pénztár folyó évi julius hó 
15-én megejtett rovancsolásáról s az értékek meg
vizsgálásáról.

9. 6324. A városi tanács előterjesztése a 
gyámpénztár folyó évi julius hó 15-én megejtett 
rovancsolásáról s megvizsgálásáról.

10. — A városi tanács előterjesztése az ág 
hitv. ev. egyház és az izraelita hitközség 1904. 
évi segélyhányadának megállapítása tárgyában.

11. 6211. A városi tanács előterjesztése a 
közigazgatási bizottság egyik tagjának elhunyta 
folytán megüresedett hely betöltése iránt válasz
tás utján.

12. 6394. A város tanácsának előterjesz
tése a főjegyző fürdögondnoknak a fürdő pénztári 
kezelése s a számadások vezetése, valamint a 
könyvvitel alól való felmentése tárgyában s ezzel 
kapcsolatosan a fürdőpénztár rovancsolásáról szóló 
jelentés bemutatása tárgyában (6504.)

13. 6354. A város tanácsának előterjesztése 
a belvárosban uj r. kath. temető nyitása iránt.

14. 6757. A város tanácsának előterjesz
tése Áriéi Jakab 321 korona 87 fillér követelé
sének miképeni kiegyenlítése tárgyában.

15. 6356. A város tanácsának előterjesztése 
a személy- és teherszállításnál használt állatok 
túlterhelésének és kínzásának meggátlása tárgyá
ban elkészült szabályrendeleti tervezet bemuta
tása ügyében.

16. 5884. Tanácsi előterjesztés az 1904. évi 
favágatási terv bemutatása ügyében.

17. 5885. A tanács előterjesztése a városi 
erdészet 1904. évi előirányzatának megállapítása 
tárgyában.

18. 6399. A város tanácsának előterjesztése 
a községi állatorvosi teendők ellátásával a m. 
kir. állatorvosnak megbízatása s illetményeinek 
megállapítása.

19. 6294. A város tanácsának elő terjesztése 
üveg virágház felállítása iránt a létesítési költség- 
előirányzat bemutatása mellett.

20. 6227. Ifj. Lupták Mihály ajánlata birtok
csere tárgyában másodízben való tárgyalás cél
jából.

21. 6228. Petrinecz György bankai lakos 
kérvénye 240 Q-Öl városi telek átengedése iránt 
első Ízben való tárgyalás céljából.

22. 6234. Lindisch Péter selmeczbányai la
kos kérvénye 2 Vs Q-öl városi telek átengedése 
iránt első Ízben való tárgyalás czéljából.

23. 6231. Majovszky Györgyi és neje Selmec
bányái lakosok kérvénye a városi major melletti 
kert megvétele iránt harmad Ízben való tárgyalás 
czéljából.

24. 6355. Rémén Samu Selmecbányái lakos 
kérése a háza felett elterülő 14 □ -öl sikátornak 
átengedése iránt elvileges elhatározás céljából.

25. — Szászik fiva bankai lakos kérése 542 
□ -öl városi teleknek örökáron való átengedése 
iránt első Ízben való tárgyalás céljából.

26. 5848. Hiindel Vilmos ‘kérése a kertje 
feletti sikátorból 17 □-méter területnek örökáron 
való eladása iránt elvileges elhatározás céljából.

27. 6298. Debrecen sz. kir. város megkere
sése a II. Rákóczy Ferenc és társai földi marad
ványainak hazaszállítása iránt a képviselőházhoz 
intézett feliratának pártolása czéljából.

28. 6246 Az Erdélyi Kárpát Egyesület meg
hívója a f. évi aug. 30. és 31-én tartandó közgyű
léséhez.

Selmecbányán, 1903. évi augusztus hó 3l-én.
Szitnyai József

kir. tan. v. polgármester

Felhívás.
Az 1887. évi XXII. t.-c. rendelkezéséhez ké

pest értesítem mindazokat akiknek beoltandó gyer
mekeik vannak, hogy az oltást a belvárosban 
Tandlich Ignác dr. t. orvos e hó 15-én és 16-án 
d. u. 3 órakor eszközli a városi kórház rendelő 
helyiségében. Az I. és IV. kerületben lakók 15-én, 
a II. és III. kerületben lakók 16-án kötelesek meg
jelenni.

Selmecbánya, 1903. augusztus 8.
Kuti István,

lendóralkapitány.

H I R D E T É S E K .

Szalmaszállitási hirdetmény.
A szélaknai m. kir. bányahivatalnál az 1903./ 

1904. évre 300 q zsupszalma szükségeltetvén, fel
hivatnak a szállítani vállalkozók, hogy 1 K bé
lyeggel ellátott írásbeli ajánlataikat folyó évi 
augusztus 30-nak délután 5 óráig az alulirt m. 
kir. bányahivatalnál nyújtsák be.

A benyújtott ajánlatok folyó évi szeptember 
hó l-én délelőtti 9 órakor a szélaknai m. kir. 
bányahivalal tanácstermében fognak felbontatni, 
minél az ajánlat tevők is jelen lehetnek.

F e lté te le k :
1. Az ár, mely csakis 1 métermázsára vo- 

natkozhatik, betűkkel és számokkal kitüntetve le
gyen s az is, hogy a szalma ez idei jó minőségű 
termés.

2. Biztosítékul a fölajánlott értéknek 5°/«-a 
készpénzben, vagy biztosíték képes értékpapírok
ban az ajánlathoz csatolandó, mely biztosíték 
az ajánlat elfogadása esetén a szállítás kifogás
talan teljesítése után vissza fog szolgáltatni.;

3. Oly szalma, mely nem ez idei termésű, 
vagy nem jó minőségű, ha az átvevő bizottság 
által bármi okból kifogásoltatnék, átvétetni nem fog.

4. Vállakozó köteles az általa felajánlott 
szalma mennyiséget legkésőbb 1903. évi októ
ber hó végéig a szélaknai kincstári lóistállóba 
beszállítani.
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5. Az ajánlati ár hazai értékben kifejezendő 
és pedig az egységár szerint, valamint az összár 
feltüntetésével.

A kettő közötti eltérés esetén, irányadó lesz i 
az ajánlatban foglalt összár.

6. A többek részéről együttesen tett aján
latnak tartalmaznia kell azt a nyilatkozatot, hogy 
az ajánlat tekintetében egyetemlegesen felelősek, 
továbbá annak a megbízottnak megnevezését, ki 
az üzletvitelért felelős, illetve az értesítések át
vételére és a kifizetendő összegek felvételére jo
gosítva van.

7. Ajánlatok elfogadtatnak kisebb szalma 
mennyiségre is, ha a fentebbi feltételeknek meg
felelnek.

8. Az ajánlatban világosan kiírandó, hogy az 
ajánlattevő a pályázati hirdetésben foglalt felté
teleket ismeri és magára kötelezőknek elfogadja.

9. A selmeci m. kir. bányaigazgalóság fen- 
tartja magának a jogot, hogy a beérkező ajánla
tok bármelyikét tetszése szerint elfogadhatja, 
esetleg az összes ajánlatokat visszautasíthatja.

Szélaknán, 1903. évi augusztus hó 4-én.
M. kir. bányahivatal.

1358. szám. 1903. tkv.

Árverési hirdetmény kivonat.
A kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy selmeci népbank illetve kor- J 
ponai takarékpénztár végrehajtatnak Hlavacs 
Pál és társa végrehajtást szenvedő elleni 400 K 
tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében > 
a Selmecbányái kir. járásbíróság területén lévő a 
béldi 54. tljkvben az I. 1.. 3—4., 6—9., 12—18., 
20., 22—28. sor a. kert-, szántó-, rét- és legelőből 
álló urbériségből Hlavács János és I-Ilavács Pált 
Vj részb. illető jutalékra ezennel adószerint 1145 ] 
koronában megállapított kikiáltási árban az árve
rést'elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingat
lanok az 1903. évi szeptember hó U-ik napján 
délelőtti 10 órakor a Béld községi biró házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alul is eladva lesznek.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nok becsárának 10 °/0-át készpénzben vagy az 
1881. évi LX. t. c. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881-ik évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazs. miniszteri rendelet 8. §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni avagy az 1881. LX. t.-c. 170. 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgálni.

Selmecbányán, 1903. évi julius hó 29. napján.
Liha, kir. járásbiró. i

( B A R S M E G Y E )
természetes meleg 38 C° vasas fürdő

Kiváló ivó víz (3 6 és 45 C° tiszta források.)
Hidegvízgyógy-intézet.

Vihnye fürdő használatának fényes sikereit a 
női betegségek, vérszegénység és ldegbántal-
mak gyógyításánál évszázados tapasztalatok bizo-

I nyitják.
130 kilométer fenyves sétautak!

A fürdő Selmeczbánya bányaváros tulajdona 
s ez évtől házi kezelésbe került, a kényelem min
den igényeit kielégítő uj modern berendezést nyert 
teljesen uj bebútorozással, az uj fürdőházban víz
vezetéki mosdók bevezetésével

A szoba és fürdöárak lényegesen alább 
szállíttattak.

Posta, telefon, távírda és vasúti állomás'. 
Telefonösszeköttetés: 

Selmeczbányával és Budapesttel!
Bővebb felvilágosítást nyújt vagy prospektust küld 

a fürdölgazgatóság.

1319. sz. 1903. tkv.
Árverés hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a selmeci 
takarékpénztár végrehajtatónak Lupták János és 
társai végrehajt, szenvedő elleni 2569 K tőkekö
vetelés és jár. iránti végrehajtásti ügyében a Sel
mecbányái kir. jbiróság területén lévő Lupták János 
Lupták Anna, kk. Lupták György, kk. Lupták 
András és kk Lupták Kati tulajdonául bejegyzett 
a bélabányai 385 tljkvben a -f- 562 hrsz. a. Sing- 
lova dolina nevű rét 253 K, az 535 hrsz. a. Hol- 
csa nevű rét 63 K 566 hrsz. Sindlova dolina nevű 
rét 104 K özv. Streleczné C.sernay Anna, Lupták 
János, Lupták Anna, kk Lupták András, kk Lup
ták György és kk Lupták Kati tulajdonául bejegy
zett a 96 tljkvben a -+- 533 hrsz. a. Holcsa nevű 
rét 60 K. Végre ifj. Lalik Pál, Lupták János, 
Lupták Anna, kk Lupták András, kk Lupták György 
és kk Lupták Kati tulajdonául bejegyzett a 282 
tljkvben a +  537 hrsz. 246 népösz. sz. ház, udvar, 
kert, pajta, szántó, és rétre Holcsa na hangári 
1660 K ezennel adószerint megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte, és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlanok az 1902. évi augusztus hó 
21-ik napján d. e. 10 órakor a bélabányai rend
őrbiztos irodájában megtartandó nyilvános árve
résen a megállapított kikiáltási áron alól is el
adva lesznek.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának 10 %-át készpénzben vagy az 
1881. évi LX. t.-c. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. é. november hó 1-én 3333.

sz. a. kelt igazs. ministeri rendelet 8. tj-ában ki
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke
zéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-c. 170. $-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Selmecbányán, 1903. évi julius hó 
10. napján. Liha, kir. jbiró.

Újonnan épült igen szép »modern*

üb-sus elsucLó
családi viszonyok miatt. A ház Magasmar- 
ton, (újbányái vasúti állomás mellett van) 
mely áll két nagy 2 ablakos szobából, 
előszoba, nagy konyha, éléskamra padlás 
és fáskam ra stb. Hozzá való kerttel és 
kis föld.

Különösen alkalmas magánzóknak, vas
utasnak, nyugdíjasnak vagy iparosnak esetleg 
kiskereskedőknek is. — Eladó ár készpénz
ben -4000 K. (Értéke 5000 K). A ház teher 
és adómentes. Közvetítők dijaztatnak.

Ajánlatok kéretnek , ,J E .  O . ”  posz- 
teresztante

í j h á n y a
(Barsmegye.)

ttrmaaea mnbk naaHNantsvuKtw ■ RWwmnCToa

*

I
8

C sász. é s  k i r .  u d v . jFernolendt
cipöfénymáz a legjobb fénymáz a világon. —  V ilágos cipőnek a Glanz- 
cróm adja  meg a  legszebb fényt és a bőr szép és tartósává válik. — A 
már használt, foltos cipó — sárga vagy barna bőrből —  a „LyosÍn‘k nagy

szerű fénymáz használata által olyan lesz, m intha uj volna. 

Alapiitatott 1832. G yáriraktár: Bécsben, L, Schulerstrasse 21. Alapittaloll 1832. 

* Fernolendt fény máz mindenütt kapható. " - .1,

(a melyet az egészség ügyi hatóság megvizsgált)
az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha 
az oldalt látható z ö l d ,  a törvényszéknél bejegyzett „apáca"-véd&- 
jegygyel van ellátva. Fölülmulhatatlan szer minden m e l l - ,  t ü d ő - ,  
m áj-, g y e r m e k b e tO K ité g  e l l e n  s t b .  k ü l s ő l e g  i s  

k i t ü n ő e n  ta n t é s  s e b e t  g y ü g y i t .
Egy próbaüveg bérmentesen 1 korona 40 fillér. 

Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

THIERRY A. centifoliakenőcse
(csodakenócsnok nevezik)

utolérhetetlen szívó erojü és gyógyitóhatásu. Operációkat a legtöbb 
esetben fölöslegessé teszi. — E kenócscsel egy 14 éves gyógyítha
tatlannak tartott oeontszu, újabban pedig egy 22 éves rákszorü bajt 
gyógyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyitóhatásu mindenféle seb 

gyű ládájánál.
Prébatéselj bérmentve 1 kor. 10 fii. Csak eliietes fizetés esetén kflldjflk meg.

Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az 
értéktelen úgynevezett házi kenőcsöket s 

más efféléket.
A. Ttom. sKosiTsartár és gyár a

— P r o s p e k t u s  i n g y e n  é s  b é r m e n t v e .  - :■■■?■
E szerek sohasem romlanak meg és jó azokat 

használatra készen a házban larlani. Az összes művelt Csak ezzel a törvéey- 
államokban bejegyzett védőjegyeimnek utánzatát a tőr- szerű bejegyzett védő- 
vény üldözi.

B rüga ,
110 in »,

Oorso, Agensia 
dél Policlinioo.

Csak o .M :t trüvénysz. 
bej. védjeggyel valódi.

L o n d o n ,
Cbif Office S. W.
48 Brixton Road.

Főraktárak:
B urm áim ,
Angol India.

A g e n ,  K á g r á b ,
A lg e r ,

A m s t e r d a m ,
H. Sanders Rokin 8.

B a s e l ,
Szent-JánoB-gyógy- 

tár, W. Krats.
B e l g r a d .

Nikola A. Delinl, 
gyógytár Mihály.

Központi raktár Szer
bia részére B é r i .  C,

B o lo g n a ,
B r u x e l l e s ,
Plínzmacie Ch,

„ Dclacro & Co.
B u d ap es t 
Török József.

Dr. Egger L. és J.
C a ir o .

C O ln  a Bli.Noris.
B e b r e c e n .

F e l e l i ,  L u x e m 
b u r g  Schmiedt 

gyógvsz.

Cím: A. Thierry, gyógyszertár a védöangyalhoz. Pregrada, (Rochihits savanyu-kul mellett.)
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Legkedveltebb, legtökéletesebb
apcztisztltő és szépítő szerek

^ c r S ^ m hT
- púder i .
-SZAPPAN 1

KOROM CYÓfiíBSSTÍB
BUDAPEST, CALVHK-TtR. 
—Törvénye*** véd**.-

b l b ő  s j a o y a s

f  G a z d a s á g i
g é p g y á r !

réeivénytéraulat
Budapest, Vi.véoii-uüS.

MalomberendetésekTo 
K Ü L Ö N  S Z A K O S Z T Á L Y .

tiü ü  ejtrl Higiliili

BUDAPESTEN.
jö1 B líö raa ja  k é n e s  h é w iz U  g y é g y -  
5 f l i r d ö ,  p á r a t la n  g ő z fü rd ő v e l,  

lo g m o d o m o b b  is z a p fü rd ő k k e l ,  
p o m p á s  á s v á n y v íz -u s z o d á k k a l,  

k 6 -  é s  k á d fü r d ő k k e l.
2 0 0  k é n y e lm e s  la k ó s z o b á v a l.  

P ro s p e k tu s  k ív á n a t r a  in g y e n  ' 
és  b é rm e n tv e .  1

i i k ! és

HE5WBW_______________
bármely országból' é ?

®  ^ S z a lm á b ó l ,  .já rja to k  szét-
! W  S j P ' iiUlUáso éu tUl. ösiieiúüuotéaoi: lé- 

tesltése oÜji*jjjUi)53tAi3lj jótállásával)

RDSENZWEiÜ JÓZSEF t e  FIAI
Nemzetközi Cil̂ irodájában 

^Budapest, V., Wátí06*-uta«s 13. sz.
P r o s p e k t u s  i n g y e n  é s  b ó n u e n tv e ,

s i D o i m t i t e i < , i
a  udvari szállító

Budapest, VI,, Ú-utca 4 4 ]
Szorm sárul sz  egész 

^vllágoa elterjedtek és 
elsöranguak.

A torok, tüdő, 
száj és fogak

legjobb védője az O S A N
k

Ceerny-fóle keleti

ROZSflTEJ

ritüJ «übcr»knek orvosilag ajánlott szer. Ára 3 korona.

p.t.DOS 6TÖGYSZEBTÁB, Budapest, ?!., Yicji-könit fí. j

» legjobb és legkedveltebb 
■zépUO-aser 

Öregje 1 ír t. Ehhez balzsamszappan 30 kr. 
rrltach Ferá.-We topraforgő-uappta á 50 is  35 kr.

‘ a legjobb és IcgegósriS'jOEfibb 
h a j t« v a tö - s z e r  sötéfcszöke, 

r barna és Töltete. Ara frt 2.50 
Prospektust Ingyen é t  bérmentve küld:

C e e r n y  J .  A u ta l ,  Bdoa, XVIII., C trl Ladwlgetr. 6. 
.K itü n te tv e  London, Paris, Brűssel, Konstantinápoly s tb .^  

^ R a k t á r o n  gvógyt árakban, lllatszertárakban i i b . j

Használjon Kerpel-féle

K É Z F I N O M I T Ó l
folyadékot, moly minden kezotH 

nap alatt sitiül, fehérít, szépit.fjj 
üveg 90 fillér. Postán 4 üveget  ̂

bérmontve küld
I E K P E L  gyógyszertár^

Budapest, V., Lipót-körat 28.

A KISBIRTOKOSOK  
ORSZÁGOS FÖLDH ITELINTÉZETE

BUDAPEST, V., 6E2A-UTCZA 2.
,300 koronától kezdve ad törlesztéses zálog' 

le v é l-k ö lc s ö n ö k e t,  m e lye k  u tá n
teljes készpénzfizetéssel:
50 év re  a  tőke  é r i  5.70°/o-a 
i33‘/ i  . . .  6.50°/o-a 

8 .—°/o-a 
9.80°/o-a

2 '/j —3°/o levonással 
50 év re  a  tőke  évi 5.26'bW.Á' 
34 .  .  .  6 .-° /a-a } í

/ / / a x  x / r  s r  j r  ✓  *  m  £ r  
/ /  s  jr  j r  s  jr  í r  j t s j t  j r  j r  *  

é / / / / / / / X / / / / /

i m.fizetendő járadékul a törlesztéssel együtt.^, c
S fíF ~  B ővebb  fe lv ilá g o s í tá s t  ^  u,

a z  in té z e t d í jm e n te se n  ad.

H A L H Ó L Y A G l
tuozatja 2 , 4.. 6., 8 , 10 kor. és 
feljebb, a világ legjobbjai, titok
tartás mellett, utánvéttől, vagy 
a pénz előzetos beküldése után I

**■ 1 ik ild l e szakma ■ 1
legelső rangú

ezége:
B E I T  j .

apecialU ta.Béca. I 
É r a j J i ü t t a  3 . I 

ArJegyjefc

I t a n i n t é z e t ,
Budapast, VI., Aradi-utón 10. 

ALAPITTATOTT 1853.
I  N yilvános polgári Iskola 10 • 14 évoa 
j  ifjak részére. — Felsőbb kereskedelm i 
1 isko la  14-18  éves ifjak részén}. —
I Nevelő luteru& lus bennktké növendékek 

részére. Bizonyítványát á liám érvénye- 
1 sek és az egyéves önkéntességre  jogo- 
|  e itaoek . -  Bővebb felvU ágosltást 

ü»gy<

UTOR.
Órlúl lilmtík 

h á ló -, e b é d lő -,  s z a lo n -  é s  
u r l- s z o b t - b u to r o k b a p .

Olcsőbb aint kárból
NEMES és LENGYEL

butoriparosoknál
B U D A P E S T ,

IV ., K e cs k e m é t l- u tc z a  6.

Z S T E B N A T IO W A L

5ZŐKVE5ZTG
néhányszor! használat után az arcúról éj 
kézről a  szőrt eltávolítja. Egy tégely 6 K
Főraktár: Dr Kovács Ernő DVújyszeNáTR 

Budapest, Gyár-utca 17. 
Megjelent „Toilette-titkok" ingyen.
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í Vergé CIGARETTAPAPÍR 
VerjéőZlVARKAHÜVELY

M IN D EN Ü TT K A P H A T Ó . i

1073. tkv. sz. 1903.
Árverési hirdetmény kivonata.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint telek

könyvi hatóság közhirró teszi, hogy a korponai 
takarékpénztár végrehajtatónak Simcsok János 
végrehajt, szenvedő elleni 118 K tőkekövetelés és 
jár. iránti végrehajtási ügyében a Selmecbányái kir. 
jbiróság területén lévő Simcsok János és Simcsok 
György tulajdonául bejegyzett a belujai 61. tljkv- 
ben I. 2. hrsz. kertre 88 K a 133 hrsz. a kertre 
78 K a 323—330 hrsz. 63. népösz. sz. ház, udvar, 
kert és pajta 672 K a 354 hrsz. kert 51 .kor. a

376 hrsz. kertre 11 K. Továbbá az I. 6. 8. 11. 
15.—17. 19, 21. 23—27. pont szántó, rét és lege
lőből álló h 8 urb. kültelekből Simcsok Jánost - 3 
részb. megillető jutalékra 2404 K ezennel adó
szerint megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok 
az 1903. évi augusztus hó 31-ik napján d. e. 
10 órakor a Béld községi biró házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is eladva lesznek.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának 10 0 „-át készpénzben vagy az

1881. évi LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi novemb. hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazs. miniszteri rendelet 8. 
§-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-c. 
107. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállítóit szabályszerű elis
mervényt átszolgáltatni.

Kelt Selmecbányán, 1903. évi junius hó 21-ik 
napján.

Liha, kir. járásbiró.

Teljesen ingyen
Alapitatott

lSIO-hen.

pénzét, hu értéktel* 
utánzatok által hagyja inag.it el- 
ámítani. Az én valódi amerikai 

.Niokol
A N K E R -R O S K O P F -Ó R Á M

ingnetjqae) szabadalmazott 
il-számlappnl, itt latható 

inra szerint 36 órai járással 
egyedüli. Kiváló ellenálló

képessége, valamint 
p o n to s  J á r á s a  á l 
t a l  a  le g k e d v e l
te b b  és a lé tező  
t r a p o  ó r a .  Külö

nösen ajánlható tis z 
te k n e k , v a sú ti h i
v a ta ln o k o k ,c se n d -  
ő r s é g , p  n z ü g y ö r-  

s é g , k a la u z o k , 
g é p é sz e k  és m ind 
a z o k  ré s z é r e  k ik  
egy  e rő s , m egb íz 
h a tó  é s  t a r tó s  ó r á t  
a k a r n a k .  Ára egy 
szép niokel lánor.ozal 
és tokkal együtt c sa k

6 korona

csak 5 korona.
egfolelés esetében kicserélem, vagy a pénzt visszaadom. -zét- 
kflldés az 1. amerikai óragyárak vezérképviselete áltál

B O H N E L  M I K S A ,  órás
BÉCS, IV. MARGARETENSTRASSE 48 125.

. , a cs. és kir. állami hivatalnokok szállítója.
OVAS: Ker,.,keddk Koskonf-órákat pieh-tokk.il és imitált papir-Email- 
•waitppal ajánlanak. Ily óra nála 1 frt 75 kr. és megjegyzem, hogy 
.  “T  J.aayok kereskedő, hanem ó r á s ,  Az én óráim finom szabadi - 

l-számlappal vannak ellátva, pontosan szabályozottak ts  
‘ nd9nl- ‘ mi nincs fenti ezégjegyzéssel ellátva, utasítsunk határozót-



8 SS E L M E C n A N Y A I H l  R A D 0 l'.'Oa. augusztus «»

•K ö sx v é íiv  és csú z  e l le n  le jf s ik e re s e b b '•
a KRIEGNEH-relü 

í  ü v e g -  2 k o r o n a .
L Főrak tár: KORONA GYÓGYSZERTÁR. Budapest. Calvin tér.

I F iT o  00 sorsjegy, M á i s & Nyeremények összegê  
65,000 nyeremény, 14.459,000 korona.
KIRÁLYFI  É S  TÁRSAI BANKHÁZA

■ nagy. klr. uab. oiitAlysortJiték fóeláruilti belyo 
B U DA PEST, AndrAssy-ut 60.

j ^ E I I s m o r t  m e g b íz h a tó s á g !  ü lő a é k e n y s é g  1 K iv á ló  s z e r e n c s e !  é

, H a  ő s z ü l  a  h a j a . 1
|  használja a j j

„ S t e l l á u l
ívizet, mely nem fost. hanem a f  
llhaj eredeti sainét adja vmbzp 
I Üvegje 2- kó rona.
p o L T Á N  b é l a I

gyógyszertáriban, 0 cs. ts kir. 
f lemig* Jóiul ÍMl Bdrari szAIUlöja-j 

BUDAPEST,
Iv. SZABADSÁC TÍR.

t - t i
HEM0PATIAI GYÓGYINTÉZET.
A vérgyögyiti* bte tos gyógym ód : .  aelhma, n lv-, 
gyomor., Ideg- 6» borba], uéíhódés, elmozavar ellen. 

E  gyógym ód m eg alap ító ja :

Dr. K O V Á C S  J. fóláraLorvai
BUDAPEST, V., VÁCZI-KÖRirr 18. I. UL

H ird etések e t, rek lám o k at szakaié-
I rüen, pontosan és. legolcsóbban közöltét I 

i ösaies bel- és külföldi lapokban, 
valamint naptárakban az

'ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ $«$•.'i
B udapes t, V I I. ,  E rz s é b 8 t-k B ru t 5 4 .  

^Tulajdonos. Leopold Gyula SZertesilíLÁ

fényképészeti 6a festészeti műtermében 
BUDAPESTÉI, VU. KEK, KEREPESl-UT 30. SZÁM. 
II!Régi ki* képek után la sAeríIt nagyttásoklM

J y j M H i M i C W t B
elism ert legszolidabb

F É R F I  és G Y E  K  51 E K  -ruha áruháza

f5™V '  T M Q Y  KT ós b é r m e m v e  
iá é , g y o m o r b a j o k  ellen caodAabalieu t  « . .  k ü l d i  a

• „HÖLGYEK
C Y O M O R -E L IX IR . T I T  K A R A “
Ara 1 koron*. Póstán 6 üveg bénnentve. i| f ü z e t e t  k í v á n a t r a  m in d e n k in e k

J 3 A . 3 D I T Z  X .  „Fehér kereszt** gyógyítva, |
E t T ,  F Ó V Á M - T É R  6 .  S Z Á M .

'Hotel P A R I S  szállódé:'
S z á l lo d á s :  S I M O N  P Á L .  

B U D A P E S T , VU VÁCZI-KÖRUT 2 5 .  szám. j 
100 szo b a  I  í r t t ó l  f e lje b b  kiszolgálással együtt/ 
F ü rd ő k , e le g á n s  k á v é h á z , étterem és sürcGar-l 
nők 8 házban . Villamos vasúti mogállóboly! 

1 a z  összes pályaudvarok és hajók felé. J

am sB haaB B B ^ssm s )*f

Dr. SCHLESINGER MIKSA

VIZGYÓGYINTÉZETE P o zso n y  

ÉS SZANATÓRIUMA.
Kitűnő hegyi fekvésben, pormentes és széltől védett, 200 kilo
méternél több jól ápolt, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi
d u a liz á ló  szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes 
betegszobák hygienikusan a legtökéletesebben vannak beren
dezve. K itűnő  ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész é v e n  á t 
n y itv a  va n . — Prospektus és felvilágosítással szolgál: #

a  dr. S C H L E S IN G E R -té le  v lzg y ó g y ln té z e t, P o z s o n y { P á ly a u d v a r )

KST"T

m í
f i |  V i

Joerges Ágost özv. és fia könyv
nyomdájában egy jó házból való fiú 
t a n u l ó u l  felvétetik.

Az Opóstán utcai
lakások

k i a d ó k .

Kapható:

:x:

S e l m e c b á n y á n ifj. Marschalko Gyula, Eichel Sándor utóda Geiger Márk, Engel Zsigmond, Ernst Zsigmond’̂  
Weisz Ignátz, Weisz Samu fűszerkereskedőknél. - H o d n u s b a n y á n : Kukucska József, Weisz Jakab fűszerkereske-J 
ilokn«»I. I p o l y s á g o n : Berceller M., Bolner Pál, Dombo Károly, Rumann Lajosné fűszerkereskedőknél. K o r -  
p o n á n : Blaskovics Lajos föszerkereskedőnél. K ö n m ö c z b á n y á n : Gazdik János, F. V. Horn, Feud 
Manó, Ritter Leopold J. fűszerkereskedőknél. M o s ó c o n  : Perl János és fia füszerkereskedésben — Ú j b á n y á n :

Z n i o - Y á r ^ a l j á n  : Schönaich Viktor gyógyszCservinka M. gyógyszerésznél és Heinrieh Ede fűszerkereskedőnél. —

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia künyvnymdájában Selmecbányán. 190:


